

第9期

事業報告書 及び財務諸表

自：令和 2年 4月 1日
至：令和 3年 3月31日

一般財団法人 岩美町振興公社

令和2年度一般財団法人岩美町振興公社事業報告書(第9期)

(令和2年4月1日から令和3年3月31日)

I 事業方針

現在の農業農村は存亡の危機にあると言って過言ではありません。次の時代を生きる世代のため当法人は出来る限りの責務を果たすことが必要であります。

農業の高齢化が問題となっていますが、それに伴い、耕作が行われなくなり放置された農地が問題になっています。管理されなくなった農地が、農業生産の減少だけでなく、周囲にさまざまな悪影響を与えています。

そのため、前年度から当法人の使命である優良農地の継承及び耕作放棄地対策を目的とした農地維持の取組みを実施するため検討を行っている状況ですが、令和2年度は農業委員会に自己保全管理農地の現状を報告し農地としての機能を有しているか判断することが出来ました。

今後も引き続き農業の関係機関を交えた検討会を重ねて行う事により、この問題の解決のための具体的な方向性を提案したいと思います。

また、当法人が所有するビニールハウスを活用した農産物生産事業、農産物の加工が出来る人材の育成を目的とした特産品開発普及事業、以上の新たな2事業に取り組むことにより本町の農業振興に努めました。

II 実施事業

1. 農地の貸借に関する事業

農業の担い手不足や高齢化の進行、又農地の遊休化が深刻な問題となっている現状下本町農業の振興を図るため農地の集積及び集約化を加速的に行い、農地の有効的活用を推進することを目的として実施しました。

(1) 農地中間管理事業集積実績

(単位:10a)

| 年 度 | 本年度 | | 前年度 | |
|---------|---------|----------|----------|------------|
| | 件数 | 面積 | 件数 | 面積 |
| 貸 借 | 86(60) | 827(251) | 124(87) | 1,582(596) |
| 使 用 貸 借 | 17(12) | 46(28) | 33(26) | 89(74) |
| 計 | 103(72) | 873(279) | 157(113) | 1,671(670) |

* ()は新規貸付分

* 件数は貸付件数、面積は登記簿面積

(2) 農地中間管理事業【業務委託事業】

公益財団法人鳥取県農業農村担い手育成機構から、①相談窓口の設置、②借受け予定地の詳細確認、③出し手農家の意向確認と利用調整、④農地の借受け手続き、⑤受け手農家の意向確認と利用調整、⑥出し手及び借受け希望者に対する機構関連事業が行われることがある旨の説明、⑦貸付け後の農用地等の状況把握並びに適正利用に関する指導等の業務を受託しました。

* 業務委託料 5,500千円 【前年度 6,400千円】

(3) 農用地利用集積検討会の開催

10月から11月にかけて岩美町内の地域毎に、担い手への農地の集積及び集約化について、地域の担い手、行政、農業委員会事務局、農業委員及び農地最適化推進委員、鳥取県農業農村担い手育成機構を交えた話し合いを実施しました。

*対象地域：蒲生地区、小田地区、岩井地区、東地区、浦富地区 本庄地区、大岩地区

(4) 「人・農地プラン」実質化の推進

地域で抱える課題を解決するには、農業の担い手と農地の問題について、地域でしっかりと話し合うことが大切です。その話し合いの結果をまとめたものが「人・農地プラン」であり、地域農業の「未来の設計図」となるものです。

このプランの実質化のため、事業実施主体の岩美町だけではなく、町再生協議会、鳥取いなば農業協同組合、農業委員会、岩美町振興公社、農地中間管理機構、鳥取県東部農林事務所などの多くの組織が参画して、今後の地域農業を中心となって担っていくのは誰なのか、高齢化などの理由で近い将来誰が農地の出し手になるのかを話し合いました。

*「人・農地プラン」実質化の実績

23集落（14プラン）

2. 農作業の受委託に関する事業

農業従事者の高齢化と後継者不足等による労働力不足を解消すると共に従来の戸別農業機械への過剰投資を抑制することを目的とします。また、受託農作業の円滑な実施により、認定農業者等の農業所得向上と農業経営の安定を図るため実施しました。

農作業受委託調整事業実績

(単位:10a)

| 区分 | 本年度作業面積 | 前年度作業面積 | 比較増減 |
|-------|---------|---------|-------|
| 耕うん | 9.4 | 32.3 | △22.9 |
| 代掻き | 8.4 | 20.2 | △11.8 |
| 田植え | 9.4 | 21.2 | △11.8 |
| 稲刈り | 50.2 | 64.2 | △14.0 |
| 籾運搬 | 48.1 | 58.4 | △10.3 |
| その他作業 | — | — | |
| 計 | 125.5 | 196.3 | △70.8 |

*農作業委託農家と受託農家との農作業受委託調整業務の事務手数料として、委託料の5%を徴収して受託農家に支払いました。

事務手数料総額：58,308円

【前年度 82,828円】

3. 農産物生産に関する事業【新規】

研修施設として使用していた当法人所有のビニールハウスを活用し、岩美町内ではまだ生産量が少なく今後有望な農産物の栽培を試験的に行い、その結果をもとに普及活動を実施し町内農業者の所得確保を図りました。

また、販売先としては道の駅及び学校給食等で販売しました。

- ・施設の概要： ビニールハウス(6.5m×25m)2棟
- ・栽培面積： 325㎡
- ・販売金額： 1,093,193円
- ・作物名： 半促成・抑制中玉トマト(品種:フルティカ) 2期作

4. 特産品開発普及に関する事業【新規】

岩美町では現在、味噌の委託加工を請負っていた方も高齢となり、味噌の委託加工すら出来ない状況下、今後学校給食等にも使用している味噌の製造が危ぶまれる状況です。

このことから、味噌の加工講習会を開催する事により、加工技術の習得を踏まえた人材の育成を図りました。

また、新たな取組みとして、岩美町産大豆を使用した豆腐の加工講習会を開催し、販売に向けた訓練を実施し、令和3年度から当法人が窓口となり加工グループに加工を委託して道の駅及び学校給食等へ供給を行います。

- ・豆腐加工 令和2年5月～令和2年11月(延べ7回 参加人数67人)
講師:長井憲一氏(岩井在住)
- ・味噌加工 令和2年12月～令和3年3月(延べ4回 参加人数34人)
講師:中野富美子氏(長谷在住)

5. 農業の担い手育成に関する事業

認定農業者協議会の事務局を当法人に置き、岩美町農業再生協議会及び関係機関との連携により、会員相互の研さん、情報交換及び各種研修会等の開催を通して本会の主旨に賛同する認定農業者17名及び認定新規就農者1名の支援及び育成を行いました。

6. 岩美町から委託された施設の管理に関する事業

岩美町から管理者として指定された次の施設の管理を実施しました。

(1) 岩美町立緑地管理中央センター(契約期間 平成30年度～令和4年度)

所在：岩美町大字浦富2475番地90

- ・管理委託料： 188,100円 【前年度 186,390円】
- ・施設使用料： 8,700円 【前年度 23,500円】
- ・その他収入： 72,000円

(2) 岩美めぐみ館(契約期間 令和2年度～令和4年度)

所在：岩美町大字浦富1976番地1

- ・管理委託料： 1,373,900円 【前年度 353,000円】
- ・施設使用料： 233,010円 【前年度 244,880円】

7. 岩美町から委託されたスクールバスの運行に関する事業

岩美町から受託する岩美北小学校のスクールバス運行業務を実施しました。

運行業務委託料： 8,075,800円(36人乗りバス 2台) 【前年度 8,543,247円】

8. 鳥取いなば農業協同組合から委託された無人ヘリ防除に関する事業

鳥取いなば農業協同組合から、無人ヘリ防除作業の委託を受けて実施しました。

| 事業名 | 数量 | 期 間 | 作業量 | 受託金額 |
|----------|----|-------------|-------|------------|
| 無人ヘリ防除事業 | 1機 | 7月17日～8月27日 | 123ha | 3,132,544円 |

(前年度 115ha 2,860,674円)

9. 農業用機械貸付事業

当法人の所有する農業用機械の効率的利用を図るため農業者に貸付を実施しました。

- ・使用機械 : コンバイン(3条)
- ・使用期間 : 令和2年10月14日～令和2年11月14日
- ・使用面積 : 404.3a
- ・使用金額 : 111,182円

III 補助事業における業務委託

(1) 環境保全型農業直接支払交付金事業

地球温暖化防止や生物多様性保全等の環境保全に効果の高い営農活動に対する支援制度である、環境保全型農業直接支払交付金に取組んでいる農業者団体「岩美町環境保全型農業推進協議会」の事務を受託しました。

* 事務手数料として交付金の5%相当額を徴収しました。

交付金 : 2,630,480円(構成員:個人4名、団体1組織) 【前年度 2,080,320円】
業務委託料: 131,524円 【前年度 104,016円】

(2) 多面的機能支払交付金事業

農業・農村の有する多面的機能の維持・発揮を図るための地域の共同活動に対する支援制度である、多面的機能支払交付金に取り組む27組織の内、18組織が広域組織「岩美町農地環境保全活動組織」に加入しており、その広域組織の事務を受託しました。

* 事務手数料として交付金の5%相当額を徴収しました。

交付金 : 34,453,507円 【前年度 27,082,600円】
業務委託料: 1,816,000円 【前年度 1,405,000円】

IV 会議開催の状況

理事会:定数8名

| 開催日 | 出席者数 | 主な内容 |
|---------------|------|---|
| 令和2年 5月12日 | 8名 | ・副理事長の選定に関する件 |
| 令和2年 5月26日 | 7名 | ・令和元年度事業報告及び決算の承認に関する件 ・定時評議員会開催の決定に関する件 ・評議員選定委員会の委員選任に関する件 ・評議員の推薦に関する件 ・職員給与規則一部改正の承認に関する件 |
| 令和2年 6月8日 | 8名 | ・理事長、副理事長及び常務理事の選任に関する件 |
| 令和2年 8月27日 | 8名 | ・令和2年度補正予算の承認に関する件 |
| 令和3年 2月19日 | 8名 | ・令和2年度補正予算の承認に関する件 ・事務局長及び囑託職員の継続雇用の承認に関する件 ・令和3年度事業計画及び収支予算の承認に関する件 |

監事会:定数2名

| 開催日 | 出席者数 | 主な内容 |
|---------------|------|---------------------------------------|
| 令和2年 5月14日 | 2名 | ・法人の財産状況の監査について ・理事の業務の執行状況の監査について |

評議員会:定数6名

| 開催日 | 出席者数 | 主な内容 |
|--------------|------|-------------------------------------|
| 令和2年 4月6日 | 6名 | ・理事の選任に関する件 |
| 令和2年 5月7日 | 5名 | ・理事及び監事の選任に関する件 |
| 令和2年 6月3日 | 5名 | ・令和元年度決算の承認に関する件 ・理事及び監事の選任に関する件 |

評議員選定委員会:定数5名

| 開催日 | 出席者数 | 主な内容 |
|---------------|------|--------------|
| 令和2年 6月15日 | 5名 | ・評議員の選任に関する件 |

貸借対照表
令和 3年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|------------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 2,421,869 | 3,535,040 | △ 1,113,171 |
| 未収金 | 1,112,820 | 1,105,316 | 7,504 |
| 立替金 | 0 | 9,337 | △ 9,337 |
| 流動資産合計 | 3,534,689 | 4,649,693 | △ 1,115,004 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)基本財産 | | | |
| 定期預金(基) | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| (2)特定資産 | | | |
| 特定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (3)その他固定資産 | | | |
| 構築物 | 1 | 1 | 0 |
| 機械装置 | 1 | 1 | 0 |
| 投資有価証券 | 10,000 | 10,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 10,002 | 10,002 | 0 |
| 固定資産合計 | 10,010,002 | 10,010,002 | 0 |
| 資産合計 | 13,544,691 | 14,659,695 | △ 1,115,004 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 3,466,120 | 4,543,222 | △ 1,077,102 |
| 預り金 | 78,571 | 116,473 | △ 37,902 |
| 流動負債合計 | 3,544,691 | 4,659,695 | △ 1,115,004 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 3,544,691 | 4,659,695 | △ 1,115,004 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄付金 | 10,000,001 | 10,000,001 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 10,000,001 | 10,000,001 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | △ 1 | △ 1 | 0 |
| 正味財産合計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| 負債及び正味財産合計 | 13,544,691 | 14,659,695 | △ 1,115,004 |

貸借対照表内訳表
令和 3年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 科 目 | 実施事業等会計 | 法人会計 | 内部取引等消去 | 合計 |
|-------------------|-------------|------------|---------|------------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | △ 1,724,971 | 4,146,840 | 0 | 2,421,869 |
| 未収金 | 1,112,820 | 0 | 0 | 1,112,820 |
| 流動資産合計 | △ 612,151 | 4,146,840 | 0 | 3,534,689 |
| 2. 固定資産 | | | | |
| (1)基本財産 | | | | |
| 定期預金(基) | 0 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| 基本財産合計 | 0 | 10,000,000 | 0 | 10,000,000 |
| (2)特定資産 | | | | |
| 特定資産合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (3)その他固定資産 | | | | |
| 構築物 | 1 | 0 | 0 | 1 |
| 機械装置 | 1 | 0 | 0 | 1 |
| 投資有価証券 | 0 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| その他固定資産合計 | 2 | 10,000 | 0 | 10,002 |
| 固定資産合計 | 2 | 10,010,000 | 0 | 10,010,002 |
| 資産合計 | △ 612,149 | 14,156,840 | 0 | 13,544,691 |
| II 負債の部 | | | | |
| 1. 流動負債 | | | | |
| 未払金 | 873,029 | 2,593,091 | 0 | 3,466,120 |
| 預り金 | 0 | 78,571 | 0 | 78,571 |
| 流動負債合計 | 873,029 | 2,671,662 | 0 | 3,544,691 |
| 2. 固定負債 | | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 873,029 | 2,671,662 | 0 | 3,544,691 |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | | |
| 寄付金 | 0 | 10,000,001 | 0 | 10,000,001 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 10,000,001 | 0 | 10,000,001 |
| 2. 一般正味財産 | △ 1,485,178 | 1,485,177 | 0 | △ 1 |
| 正味財産合計 | △ 1,485,178 | 11,485,178 | 0 | 10,000,000 |
| 負債及び正味財産合計 | △ 612,149 | 14,156,840 | 0 | 13,544,691 |

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 847 | 592 | 255 |
| 事業収益 | | | |
| 農地貸借事業 | 0 | 1,373,696 | △ 1,373,696 |
| 農作業受託調整事業 | 1,347,672 | 1,914,393 | △ 566,721 |
| 農地管理事業 | 111,182 | 0 | 111,182 |
| 農産物生産事業 | 1,093,193 | 0 | 1,093,193 |
| 担い手育成事業 | 0 | 938,498 | △ 938,498 |
| 緑地センター管理委託料 | 268,800 | 209,890 | 58,910 |
| 岩美めぐみ館管理委託料 | 1,606,910 | 597,880 | 1,009,030 |
| 運行業務委託料 | 8,075,800 | 8,543,247 | △ 467,447 |
| 業務委託料 | 1,947,524 | 1,509,016 | 438,508 |
| 無人ヘリ防除作業委託料 | 3,132,544 | 2,860,674 | 271,870 |
| 事業収益計 | 17,583,625 | 17,947,294 | △ 363,669 |
| 受取補助金等 | | | |
| 受取公社管理運営補助金 | 6,723,709 | 4,421,720 | 2,301,989 |
| 受取事業補助金 | 5,500,000 | 6,400,000 | △ 900,000 |
| 受取補助金等計 | 12,223,709 | 10,821,720 | 1,401,989 |
| 雑収益 | | | |
| 雑収益 | 11,112 | 525,621 | △ 514,509 |
| 経常収益計 | 29,819,293 | 29,295,227 | 524,066 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | | | |
| 給料手当 | 2,939,800 | 4,394,200 | △ 1,454,400 |
| 賃金 | 5,314,858 | 3,898,248 | 1,416,610 |
| 職員手当 | 1,696,142 | 2,879,704 | △ 1,183,562 |
| 共済費 | 1,093,055 | 1,121,598 | △ 28,543 |
| 通信運搬費 | 83,608 | 80,819 | 2,789 |
| 備品購入費 | 43,800 | 0 | 43,800 |
| 修繕費 | 809,554 | 502,783 | 306,771 |
| 消耗印刷費 | 314,414 | 67,585 | 246,829 |
| 燃料費 | 201,119 | 120,277 | 80,842 |
| 使用料及び賃借料 | 424,656 | 1,609,351 | △ 1,184,695 |
| 保険料 | 418,934 | 421,293 | △ 2,359 |
| 租税公課費 | 1,334,200 | 1,155,200 | 179,000 |
| 補助金及び負担金 | 2,465,750 | 6,700 | 2,459,050 |
| 委託料 | 1,396,064 | 1,937,145 | △ 541,081 |
| 維持管理費 | 552,327 | 140,835 | 411,492 |
| 原材料費 | 363,116 | 618,528 | △ 255,412 |
| 需用費 | 1,003 | 0 | 1,003 |
| 手数料 | 137,810 | 96,690 | 41,120 |
| 中間管理事務費 | 5,557,593 | 6,401,273 | △ 843,680 |
| 雑費 | 0 | 18,040 | △ 18,040 |
| 事業費計 | 25,147,803 | 25,470,269 | △ 322,466 |
| 管理費 | | | |
| 給料手当 | 1,378,000 | 1,223,000 | 155,000 |
| 賃金 | 244,500 | 0 | 244,500 |
| 職員手当 | 738,744 | 807,102 | △ 68,358 |
| 福利厚生費 | 38,855 | 21,528 | 17,327 |
| 共済費 | 380,196 | 317,129 | 63,067 |
| 通信運搬費 | 141,106 | 147,492 | △ 6,386 |
| 修繕費 | 0 | 59,636 | △ 59,636 |
| 消耗印刷費 | 152,479 | 196,191 | △ 43,712 |
| 燃料費 | 88,385 | 50,221 | 38,164 |
| 使用料及び賃借料 | 299,536 | 128,196 | 171,340 |
| 保険料 | 99,520 | 41,020 | 58,500 |
| 租税公課費 | 101,000 | 81,000 | 20,000 |
| 補助金及び負担金 | 865,025 | 0 | 865,025 |
| 維持管理費 | 293,404 | 341,333 | △ 47,929 |
| 手数料 | 414,590 | 409,410 | 5,180 |
| 雑費 | 4,150 | 1,700 | 2,450 |

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-----------------|------------|------------|-----------|
| 管理費計 | 5,239,490 | 3,824,958 | 1,414,532 |
| 経常費用計 | 30,387,293 | 29,295,227 | 1,092,066 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 568,000 | 0 | △ 568,000 |
| 当期経常増減額 | △ 568,000 | 0 | △ 568,000 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 固定資産売却益 | | | |
| 機械装置売却益 | 568,000 | 0 | 568,000 |
| 経常外収益計 | 568,000 | 0 | 568,000 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| その他の経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 1 | △ 1 |
| 経常外費用計 | 0 | 1 | △ 1 |
| 当期経常外増減額 | 568,000 | △ 1 | 568,001 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 0 | △ 1 | 1 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | △ 1 | 1 |
| 一般正味財産期首残高 | △ 1 | 0 | △ 1 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 1 | △ 1 | 0 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 10,000,001 | 10,000,001 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 10,000,001 | 10,000,001 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、個別法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却の方法は、定率法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|------------|------------|------------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金(基) | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 |
| 小計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 |
| 合計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|---------|------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金(基) | 10,000,000 | 0 | 0 | 0 |
| 小計 | 10,000,000 | 0 | 0 | 0 |
| 合計 | 10,000,000 | 0 | 0 | 0 |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|---------|---------|-------|
| 構築物 | 1 | 0 | 1 |
| 機械及び装置 | 105,000 | 104,999 | 1 |

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表記載区分 |
|--------|---------|-------|-----------|-----------|-------|-----------|
| 補助金 | | | | | | |
| 公社管理運営 | 岩美町 | 0 | 4,723,709 | 4,723,709 | 0 | 一般正味財産 |
| 補助金 | 鳥取いなば農協 | 0 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 | 一般正味財産 |
| 合計 | | 0 | 6,723,709 | 6,723,709 | 0 | |

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

| 区分 | 資産の種類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|---------|----------|------------|------------|------------|------------|
| 基本財産 | 定期預金(基) | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 |
| | 基本財産計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 |
| その他固定資産 | 構築物 | 1 | 0 | 0 | 1 |
| | 機械装置 | 1 | 132,000 | 132,000 | 1 |
| | 投資有価証券 | 10,000 | 0 | 0 | 10,000 |
| | その他固定資産計 | 10,002 | 132,000 | 132,000 | 10,002 |

財産目録
令和 3年 3月 31日 現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|---------|--------|-------|------------|
| (流動資産) | | | | |
| | 普通預金 | | | 2,421,869 |
| | 未収金 | | | 1,112,820 |
| 流動資産合計 | | | | 3,534,689 |
| (固定資産) | | | | |
| 基本財産 | 定期預金(基) | | | 10,000,000 |
| その他固定資産 | 構築物 | | | 1 |
| | 機械装置 | | | 1 |
| | 投資有価証券 | | | 10,000 |
| 固定資産合計 | | | | 10,010,002 |
| 資産合計 | | | | 13,544,691 |
| (流動負債) | | | | |
| | 未払金 | | | 3,466,120 |
| | 預り金 | | | 78,571 |
| 流動負債合計 | | | | 3,544,691 |
| 固定負債合計 | | | | 0 |
| 負債合計 | | | | 3,544,691 |
| 正味財産 | | | | 10,000,000 |

収支計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

(単位：円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 |
|-------------|------------|------------|-----------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| ①基本財産運用収入 | | | |
| 基本財産利息収入 | 1,000 | 847 | 153 |
| ②事業収入 | | | |
| 農作業受託調整事業収入 | 1,345,000 | 1,347,672 | △ 2,672 |
| 農地管理事業収入 | 111,000 | 111,182 | △ 182 |
| 農産物生産事業収入 | 1,093,000 | 1,093,193 | △ 193 |
| 緑地センター管理委託料 | 267,000 | 268,800 | △ 1,800 |
| 岩美めぐみ館管理委託料 | 1,596,000 | 1,606,910 | △ 10,910 |
| 運行業務委託料 | 8,175,000 | 8,075,800 | 99,200 |
| 業務委託料 | 1,947,000 | 1,947,524 | △ 524 |
| 無人ヘリ防除作業委託料 | 3,132,000 | 3,132,544 | △ 544 |
| 事業収入計 | 17,666,000 | 17,583,625 | 82,375 |
| ③補助金等収入 | | | |
| 公社管理運営補助金収入 | 6,800,000 | 6,723,709 | 76,291 |
| 事業補助金収入 | 5,500,000 | 5,500,000 | 0 |
| 補助金等収入計 | 12,300,000 | 12,223,709 | 76,291 |
| ④雑収入 | | | |
| 雑収入 | 2,000 | 11,112 | △ 9,112 |
| 事業活動収入計 | 29,969,000 | 29,819,293 | 149,707 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| ①事業費支出 | | | |
| 給料手当支出 | 2,942,000 | 2,939,800 | 2,200 |
| 賃金支出 | 5,443,000 | 5,314,858 | 128,142 |
| 職員手当支出 | 1,699,000 | 1,696,142 | 2,858 |
| 共済費支出 | 1,099,000 | 1,093,055 | 5,945 |
| 通信運搬費支出 | 92,000 | 83,608 | 8,392 |
| 備品購入費支出 | 44,000 | 43,800 | 200 |
| 修繕費支出 | 811,000 | 809,554 | 1,446 |
| 消耗印刷費支出 | 318,000 | 314,414 | 3,586 |
| 燃料費支出 | 205,429 | 201,119 | 4,310 |
| 使用料及び賃借料支出 | 428,000 | 424,656 | 3,344 |
| 保険料支出 | 419,000 | 418,934 | 66 |
| 租税公課費支出 | 1,232,000 | 1,334,200 | △ 102,200 |
| 補助金及び負担金支出 | 2,468,000 | 2,465,750 | 2,250 |
| 委託料支出 | 1,398,000 | 1,396,064 | 1,936 |
| 維持管理費支出 | 558,571 | 552,327 | 6,244 |
| 原材料費支出 | 366,000 | 363,116 | 2,884 |
| 需用費支出 | 2,000 | 1,003 | 997 |
| 手数料支出 | 139,000 | 137,810 | 1,190 |
| 中間管理事務費支出 | 5,586,000 | 5,557,593 | 28,407 |
| 事業費支出計 | 25,250,000 | 25,147,803 | 102,197 |
| ②管理費支出 | | | |
| 給料手当支出 | 1,378,000 | 1,378,000 | 0 |
| 賃金支出 | 245,000 | 244,500 | 500 |
| 職員手当支出 | 739,000 | 738,744 | 256 |
| 福利厚生費支出 | 39,000 | 38,855 | 145 |
| 共済費支出 | 381,000 | 380,196 | 804 |
| 通信運搬費支出 | 143,000 | 141,106 | 1,894 |
| 消耗印刷費支出 | 170,000 | 152,479 | 17,521 |
| 燃料費支出 | 95,000 | 88,385 | 6,615 |
| 使用料及び賃借料支出 | 300,000 | 299,536 | 464 |
| 保険料支出 | 100,000 | 99,520 | 480 |
| 租税公課支出 | 101,000 | 101,000 | 0 |
| 補助金及び負担金 | 866,000 | 865,025 | 975 |
| 維持管理費支出 | 310,000 | 293,404 | 16,596 |
| 手数料支出 | 415,000 | 414,590 | 410 |
| 雑支出 | 5,000 | 4,150 | 850 |
| 管理費支出計 | 5,287,000 | 5,239,490 | 47,510 |
| 事業活動支出計 | 30,537,000 | 30,387,293 | 149,707 |
| 事業活動収支差額 | △ 568,000 | △ 568,000 | 0 |
| II 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 |
|------------|------------|------------|--------|
| ①基本財産取崩収入 | | | |
| 定期預金取崩収入 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| ②固定資産売却収入 | | | |
| 機械装置売却収入 | 700,000 | 700,000 | 0 |
| 投資活動収入計 | 10,700,000 | 10,700,000 | 0 |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| ①基本財産取得支出 | | | |
| 定期預金積立支出 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| ②固定資産取得支出 | | | |
| 機械装置購入支出 | 132,000 | 132,000 | 0 |
| 投資活動支出計 | 10,132,000 | 10,132,000 | 0 |
| 投資活動収支差額 | 568,000 | 568,000 | 0 |
| Ⅲ 財務活動収支の部 | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 財務活動支出 | | | |
| 財務活動支出計 | 0 | 0 | 0 |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| Ⅳ 予備費支出 | 0 | 0 | 0 |
| 当期収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| 前期繰越収支差額 | 0 | △ 10,002 | 10,002 |
| 次期繰越収支差額 | 0 | △ 10,002 | 10,002 |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

1 資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金及び預り金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|-----------|-----------|
| 普通預金 | 3,535,040 | 2,421,869 |
| 未収金 | 1,105,316 | 1,112,820 |
| 立替金 | 9,337 | 0 |
| 合計 | 4,649,693 | 3,534,689 |
| 未払金 | 4,543,222 | 3,466,120 |
| 預り金 | 116,473 | 78,571 |
| 合計 | 4,659,695 | 3,544,691 |
| 次期繰越収支差額 | △ 10,002 | △ 10,002 |